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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 

1.  Gospodarka pod lupą  

Komisja Europejska opublikowała roczną analizę sytuacji gospodarczej i społecznej  

w poszczególnych państwach członkowskich, uwzględniającą ocenę postępów w realizacji 

zaleceń krajowych oraz ocenę ewentualnych zakłóceń równowagi makroekonomicznej. 

Gospodarka Europy rośnie w solidnym tempie. Pozytywnym perspektywom gospodarczym 

towarzyszy poprawa sytuacji społecznej i na rynku pracy. Sytuacja ta jest skutkiem reform 

podjętych przez państwa członkowskie w ostatnich latach i umożliwia dalsze wzmocnienie 

odporności unijnych gospodarek i społeczeństw. Nie wszyscy jednak odczuwają ożywienie 

gospodarcze w równym stopniu. W niektórych państwach członkowskich słabości strukturalne 

hamują wzrost i proces konwergencji. Z tego względu państwa członkowskie powinny 

wykorzystać obecne sprzyjające warunki do wzmocnienia podstaw swoich gospodarek. 

W opublikowanych 27 sprawozdaniach krajowych (dotyczących wszystkich państw 

członkowskich z wyjątkiem Grecji, która jest objęta odrębnym programem wsparcia 

stabilności) służby Komisji przedstawiły roczną analizę sytuacji gospodarczej i społecznej  

w poszczególnych państwach, jak również przegląd postępów dokonanych na przestrzeni lat 

we wdrażaniu zaleceń. Analizę przeprowadzono w oparciu o intensywny dialog prowadzony 

na szczeblu technicznym i politycznym z państwami członkowskimi, jak również  

z zainteresowanymi stronami na wszystkich szczeblach. 

Po raz pierwszy w sprawozdaniach krajowych położono szczególny nacisk na 

priorytety Europejskiego filaru praw socjalnych, który przyjęto w listopadzie 2017 r. W tym 

roku przeanalizowano w szczególności wyzwania w zakresie umiejętności oraz sposób 

funkcjonowania krajowych systemów zabezpieczeń społecznych. Do śledzenia wyników  

w dziedzinie zatrudnienia i spraw społecznych wykorzystuje się też tablicę wskaźników 

społecznych. 

Publikację pakietu zimowego europejskiego semestru 2018 poprzedziła listopadowa 

publikacja rocznej analizy wzrostu gospodarczego na 2018 r. oraz zalecenia dla strefy euro. 

Oba te dokumenty wyznaczają priorytety na kolejny rok na poziomie Unii. Pakiet zimowy 

przenosi nacisk na krajowy wymiar semestru i stanowi podstawę do opracowania rocznych 

programów krajowych, które państwa członkowskie powinny przedstawić do połowy kwietnia. 

W oparciu o wspomniane programy, jak również sprawozdania krajowe, Komisja przedstawi 

w maju br. propozycje następnej rundy zaleceń dla poszczególnych krajów. 

Zimowy pakiet semestru europejskiego jest częścią rocznego cyklu koordynacji unijnej 

polityki gospodarczej. Przedstawiany jest po publikacji w listopadzie rocznej analizy wzrostu 

gospodarczego na 2018 r. oraz zaleceń dla strefy euro, które wyznaczają priorytety na kolejny 

rok na poziomie Unii. Przenosi on nacisk na wymiar krajowy całego procesu. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180307_gospodarka_pl  

https://webgate.ec.europa.eu/PRD/PressReleaseDatabase/remote/%22European%20Pillar%20of%20Social%20Rights%22
https://webgate.ec.europa.eu/PRD/PressReleaseDatabase/remote/%22Annual%20Growth%20Survey%202018%22
https://ec.europa.eu/poland/news/180307_gospodarka_pl
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2. Polacy w Unii – umiarkowani optymiści  

W dniach 5-14 listopada 2017 r. Kantar Public Polska zrealizował na zlecenie Komisji 

Europejskiej badanie Standardowy Eurobarometr na reprezentatywnej próbie 1014 osób  

w wieku 15 i więcej lat, techniką wywiadów bezpośrednich w domach respondentów. 

Standardowy Eurobarometr jest badaniem cyklicznym, realizowanym raz na pół roku we 

wszystkich państwach Unii Europejskiej oraz w krajach kandydujących: Turcji, byłej 

Jugosłowiańskiej Republice Macedonii, Czarnogórze, Serbii i Albanii. Jego wyniki 

publikowane są w postaci ogólnodostępnych raportów. 

Główne wnioski:  

 Polacy czują się częścią Unii Europejskiej, ale nie wszystkie wspólne inicjatywy 

odbierają pozytywnie. 

Ponad połowa Polaków (62 proc.) przyznaje, że czuje się Europejczykami. W kwestii 

trzech wybranych wspólnych polityk Unii Europejskiej, Polacy w największym stopniu 

popierają wspólną politykę obrony i bezpieczeństwa – 78 proc. badanych. Prawie 

połowa badanych popiera także wspólną politykę migracyjną – 47 proc.,  

a najmniejszym poparciem cieszy się Europejska Wspólnota Gospodarcza i Walutowa 

z jedną walutą – euro (36 proc. zwolenników). Jednocześnie nieznacznie przeważają 

opinie, że obecnie sprawy w Unii Europejskiej idą w złym kierunku (40 proc. wobec  

34 proc. – sprawy idą w dobrym kierunku). 

 Zaufanie do polskiego rządu i zadowolenie z polskiej demokracji rosną, jednak 

problemy społeczne i polski wymiar sprawiedliwości niepokoją Polaków. 

Coraz więcej Polaków jest zadowolonych z biegu spraw w Polsce – o 11 proc. wzrósł 

odsetek odpowiedzi pozytywnych, w porównywaniu do wyników z listopada 2016 r.  

W ciągu roku wzrosło także zaufanie do polskiego rządu (o 3 proc.) oraz zadowolenie 

ze sposobu funkcjonowania polskiej demokracji (o 4 proc.). Kwestie, które niepokoją 

Polaków to głównie wzrost cen/inflacja oraz koszty utrzymania – o 10 proc. wzrósł 

odsetek osób, które postrzegają tę kwestię za najważniejszy obecnie problem  

w Polsce. Na przestrzeni roku znacząco spadło także – o 12 proc. – zaufanie do wymiaru 

sprawiedliwości/polskiego systemu prawnego. 

 Polacy negatywnie o imigracji spoza UE, ale z przekonaniem, że Polska powinna 

pomagać uchodźcom. 

68 proc. Polaków przyznaje, że imigracja ludności spoza Unii wywołuje w nich 

negatywne odczucia. Jednak, w porównaniu do poprzednich wyników Polacy wydają 

się być bardziej pozytywnie nastawieni, jeśli chodzi o pomoc uchodźcom. Obecnie  

57 proc. uważa, że Polska powinna pomagać uchodźcom. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180216_EB_88_www_pl  

https://ec.europa.eu/poland/news/180216_EB_88_www_pl
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3. O równość w dzień kobiet  

Z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet 2018 Komisja Europejska opublikowała 

tegoroczne sprawozdanie na temat równości kobiet i mężczyzn oraz sprawozdanie na temat 

kobiet w sektorze technologii. 

Komisja przedstawiła wniosek w sprawie poprawy równowagi między życiem 

zawodowym a prywatnym w rodzinach pracujących i plan działania na rzecz wyeliminowania 

różnic w wynagrodzeniach kobiet i mężczyzn oraz wezwała do położenia kresu przemocy 

wobec kobiet poprzez finansowanie i działania mające na celu podnoszenie świadomości. 

W sprawozdaniu na temat równości płci za rok 2018 stwierdzono, że w niektórych 

dziedzinach wciąż brak jest postępów: kobiety nadal wykonują większość obowiązków 

opiekuńczych w rodzinach, zróżnicowanie wynagrodzenia ze względu na płeć od lat utrzymuje 

się na poziomie 16 proc., a przemoc wobec kobiet wciąż stanowi problem. 

Ze sprawozdania wynika, że kobiety nadal napotykają trudności w różnych dziedzinach: 

 w Europie kobiety są lepiej wykształcone od mężczyzn (w 2016 r. wyższe 

wykształcenie uzyskało 44 proc. kobiet w wieku 30–34 lat i tylko 34proc. mężczyzn  

w tym samym wieku), ale są zdecydowanie słabiej reprezentowane na stanowiskach 

decyzyjnych w przedsiębiorstwach i nadal zarabiają średnio 16 proc. mniej niż 

mężczyźni w całej UE; 

 kobiety są również niedostatecznie reprezentowane w życiu politycznym. W sześciu 

krajach (Grecja, Chorwacja, Cypr, Łotwa, Węgry i Malta) kobiety stanowią mniej niż 

20 proc. posłów; 

 w ostatnich kilku latach różnica wskaźnika zatrudnienia kobiet i mężczyzn utrzymywała 

się na stałym poziomie około 11 proc. Państwa członkowskie odnoszące słabsze 

rezultaty w tej dziedzinie nie nadrobiły braków w tym zakresie w wyraźnym stopniu; 

 średnio 44 proc. Europejczyków uważa, że kobiety powinny zajmować się domem  

i rodziną. W jednej trzeciej państw członkowskich UE taką opinię ma nie mniej niż 70 

proc. obywateli; 

 przemoc jest nadal zbyt rozpowszechniona: w UE co trzecia kobieta doświadczyła 

przemocy fizycznej lub seksualnej po 15. roku życia. 55 proc kobiet w UE było 

molestowanych seksualnie.  

Do 2020 r. w sektorze technologii utworzonych zostanie 500 tys. nowych miejsc pracy. 

Niestety kobiety w Europie mogą nie wykorzystać tej szansy, ze stratą dla gospodarki 

europejskiej. Udział kobiet w sektorze ICT i sektorze cyfrowym nie poprawił się znacznie  

w ostatnich latach. Komisja opublikowała dodatkowe badanie dotyczące kobiet w erze 

cyfrowej, z którego wynika, że zwiększenie udziału kobiet w sektorze cyfrowym może 

przynieść UE roczny wzrost PKB o wartości 16 mld EUR. Jednak tylko 24,9 proc. kobiet 

uzyskujących wyższe wykształcenie kończy kierunki techniczne. Jeśli chodzi  

o przedsiębiorczość w sektorze technologii, przedsiębiorstwa typu start-up prowadzone przez 
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kobiety mają większą szansę powodzenia, ale badanie wykazało, że kobiety stanowią tylko 

14,8 proc. założycieli tego typu przedsiębiorstw. 

W celu zwiększenia udziału kobiet w sektorze cyfrowym komisarz Marija Gabriel 

przedstawiła plany mające na celu propagowanie wzorców do naśladowania w sektorze 

informatycznym, obalanie stereotypów, promowanie umiejętności cyfrowych i edukację oraz 

propagowanie przedsiębiorczości wśród kobiet. Inicjatywa na rzecz kobiet w sektorze 

cyfrowym będzie trwać przez cały 2018 i 2019 rok.  

Równość kobiet i mężczyzn jest jedną z podstawowych wartości Unii Europejskiej, 

zapisaną w postanowieniach traktatowych od samego początku, ponieważ już traktat rzymski 

zawierał zapis dotyczący równego wynagrodzenia. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180308_rownosc_pl  

4. Konsumenci i media społecznościowe  

Firmy: Facebook, Twitter oraz Google+ opublikowały zmiany wprowadzone w warunkach 

świadczenia usług w celu ich dostosowania do unijnych przepisów dotyczących ochrony 

konsumentów. Jednak – zdaniem KE – korporacje odpowiedzialne za media społecznościowe 

wciąż mają wiele do zrobienia w zakresie przestrzegania prawa konsumenckiego. W wielu 

wypadkach użytkownicy są pozbawiani m.in. prawa do odstąpienia od umowy lub skargi 

sądowej w kraju zamieszkania. 

Wprowadzone zmiany oznaczają korzyści dla ponad ćwierć miliarda użytkowników 

mediów społecznościowych w UE. Konsumenci unijni nie będą zmuszani do rezygnacji  

z obowiązujących w UE praw konsumenckich, np. prawa do odstąpienia od umowy sprzedaży 

zawartej w internecie, i będą mogli składać skargi w Europie, a nie w Kalifornii. Z kolei portale 

społecznościowe wezmą na siebie sprawiedliwy przydział zobowiązań wobec unijnych 

konsumentów, podobnie jak ma to miejsce w przypadku usługodawców tradycyjnych. Zmiany 

te jednak tylko częściowo spełniają wymogi unijnego prawa konsumenckiego. 

Podczas gdy najnowsze propozycje Google wydają się być zgodne z żądaniami 

przedstawionymi przez organy ochrony konsumentów, Facebook, a tym bardziej Twitter, tylko 

częściowo rozwiązały istotne kwestie dotyczące ich odpowiedzialności oraz sposobu 

informowania użytkowników o możliwościach usunięcia treści lub rozwiązania umowy. 

Jeżeli chodzi o stosowaną przez organy ochrony konsumentów procedurę zgłaszania 

nielegalnych treści i żądania ich usunięcia, zmiany wprowadzone przez niektóre firmy są 

niewystarczające. Podczas gdy Google+ ustanowił w tym celu protokół uwzględniający 

terminy rozpatrywania tego typu wniosków, Facebook i Twitter zgodziły się jedynie na 

udostępnienie specjalnego adresu e-mail, na który władze krajowe będą mogły zgłaszać 

wnioski dotyczące naruszeń, jednak nie podjęły żadnych zobowiązań co do ram czasowych ich 

rozpatrywania. 

https://ec.europa.eu/poland/news/180308_rownosc_pl
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Po otrzymaniu licznych skarg od użytkowników serwisów społecznościowych, którzy padli 

ofiarą oszustw i wyłudzeń przy korzystaniu z nich, jak również skarg dotyczących niezgodności 

niektórych warunków świadczenia usług z unijnym prawem ochrony konsumentów,  

w listopadzie 2016 r. rozpoczęto działania zmierzające do egzekwowania przepisów. 

Od tamtej pory operatorzy mediów społecznościowych zgodzili się zmienić  

w szczególności: 

 warunki świadczenia usług, które ograniczają lub zupełnie wykluczają 

odpowiedzialność operatorów sieci związaną z funkcjonowaniem serwisu; 

 warunki, zgodnie z którymi konsumenci zmuszani są do rezygnacji z obowiązujących 

w UE praw konsumenckich, takich jak prawo do odstąpienia od umowy sprzedaży 

zawartej w internecie; 

 warunki, które pozbawiają konsumentów prawa do skierowania sprawy do sądu  

w państwie członkowskim zamieszkania i wymuszają stosowanie prawa 

obowiązującego w Kalifornii; 

 warunek, zgodnie z którym platforma zwolniona jest z obowiązku oznaczania 

informacji handlowych i treści sponsorowanych. 

Unijne rozporządzenie w sprawie współpracy w dziedzinie ochrony konsumentów łączy 

krajowe organy konsumenckie w paneuropejską sieć na rzecz egzekwowania przepisów. Dzięki 

temu systemowi organ krajowy w jednym państwie członkowskim może zwrócić się do 

odpowiedniego organu w innym państwie UE z prośbą o interwencję w przypadku 

transgranicznego naruszenia unijnych przepisów konsumenckich. Współpraca ta odnosi się do 

różnych aktów prawnych związanych z ochroną konsumenta, w tym do dyrektywy  

o nieuczciwych praktykach handlowych, dyrektywy o handlu elektronicznym, dyrektywy  

w sprawie praw konsumentów oraz dyrektywy w sprawie nieuczciwych warunków w umowach 

konsumenckich. 

W ramach współpracy w dziedzinie ochrony konsumentów właściwe organy regularnie 

dokonują przeglądu kwestii będących przedmiotem wspólnego zainteresowania w zakresie 

ochrony konsumentów na jednolitym rynku oraz koordynują prowadzony przez siebie nadzór 

rynku i ewentualne działania w zakresie egzekwowania prawa. Komisja ułatwia wymianę 

informacji pomiędzy tymi organami oraz koordynację ich działań. 

Platformy internetowe muszą wziąć na siebie większą odpowiedzialność w obszarze 

zarządzania treścią. W komunikacie przedstawiono wspólne narzędzia służące szybkiemu  

i aktywnemu wykrywaniu i usuwaniu nielegalnych treści internetowych oraz zapobieganiu ich 

ponownemu pojawianiu się. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180215_social_media_pl  

5. BREXIT – plan porozumienia 

Komisja Europejska opublikowała projekt umowy między Unią Europejską a Wielką 

Brytanią w sprawie wystąpienia Wielkiej Brytanii z UE. Zawiera ona zapisy dotyczące m.in. 

https://ec.europa.eu/poland/news/180215_social_media_pl
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rozliczeń finansowych, praw obywateli, uregulowań przejściowych oraz granicy Irlandii  

i Irlandii Północnej. 

Projekt umowy o wystąpieniu ujmuje w przepisy prawne treść opublikowanego w dniu  

8 grudnia 2017 r. Wspólnego sprawozdania negocjatorów z ramienia Unii Europejskiej i rządu 

Zjednoczonego Królestwa na temat postępów osiągniętych podczas pierwszego etapu 

negocjacji. W projekcie określono także proponowane postanowienia dotyczące 

nierozstrzygniętych kwestii związanych z brexitem, które we wspólnym sprawozdaniu zostały 

wspomniane, ale nie określone szczegółowo. Projekt zawiera również postanowienia w sprawie 

okresu przejściowego, opierające się na dodatkowych wytycznych negocjacyjnych przyjętych 

przez Radę w dniu 29 stycznia 2018 r. 

Umowa o wystąpieniu składa się z sześciu części. Dotyczą one: postanowień wstępnych, 

praw obywateli, kwestii związanych m.in. z towarami wprowadzonymi na rynek przed datą 

wyjścia Wielkiej Brytanii z UE, rozliczenia finansowego, uregulowań przejściowych oraz 

postanowień instytucjonalnych. Zawiera również protokół dotyczący Irlandii i Irlandii 

Północnej. W protokole określono praktyczne sposoby realizacji trzeciego z rozwiązań 

określonych we wspólnym sprawozdaniu, pozwalających uniknąć wprowadzania „twardej” 

granicy na wyspie Irlandii. Jest to rozwiązanie przewidziane we wspólnym sprawozdaniu jako 

awaryjne – na wypadek braku innych uzgodnionych rozwiązań. Projekt protokołu nie przesądza 

dyskusji dotyczącej dwóch pozostałych opcji. 

Projekt umowy o wystąpieniu został opublikowany na stronach internetowych Komisji  

z polityką w zakresie przejrzystości. Komisja przedstawiała projekt już teraz, aby dać czas 

najpierw na konsultacje z państwami członkowskimi i Parlamentem Europejskim, a następnie 

na negocjacje z Wielką Brytanią. Mając na uwadze, że umowa o wystąpieniu musi zostać 

przyjęta i ratyfikowana przed dniem wystąpienia Wielkiej Brytanii z UE, należy przewidzieć 

wystarczająco dużo czasu na negocjacje. 

Projekt umowy o wystąpieniu zostanie teraz przekazany Radzie oraz Grupie Sterującej ds. 

Brexitu w Parlamencie Europejskim do dyskusji, a następnie przedstawiony Wielkiej Brytanii 

do negocjacji. 

Całość umowy o wystąpieniu będzie musiała zostać podpisana przez Radę, Parlament 

Europejski i Wielką Brytanię zgodnie z obowiązującymi w tym państwie wymogami 

konstytucyjnymi. Wielka Brytania opuści Unię Europejską w dniu 30 marca 2019 r. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180301_brexit_pl  

6. Komisja Europejska kontra nielegalne treści w internecie   

Komisja Europejska wydała zalecenie zawierające zestaw środków operacyjnych – wraz 

z odpowiednimi zabezpieczeniami, które mają być stosowane przez przedsiębiorstwa i państwa 

członkowskie, aby przyspieszyć prace w dziedzinie zwalczania nielegalnych treści  

w internecie. 

https://ec.europa.eu/poland/news/180301_brexit_pl
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W ramach działań następczych Komisja wydała zalecenie zawierające zestaw środków 

operacyjnych (wraz z odpowiednimi zabezpieczeniami), które mają być stosowane przez 

przedsiębiorstwa i państwa członkowskie, aby przyspieszyć prace w tej dziedzinie. Następnie 

Komisja oceni, czy konieczne będzie zaproponowanie nowych przepisów. Zalecenie ma 

zastosowanie do wszystkich rodzajów nielegalnych treści, takich jak treści o charakterze 

terrorystycznym, podżeganie do nienawiści i przemocy, materiały prezentujące seksualne 

wykorzystywanie dziecka, towary podrobione i naruszenie praw autorskich. Zalecenie opiera 

się na prowadzonych we współpracy z branżą dobrowolnych inicjatywach i stanowi 

uzupełnienie działań podejmowanych w ramach różnych inicjatyw. Jego celem jest 

zapewnienie, by internet stał się wolny od treści niezgodnych z prawem. 

Rozprzestrzenianie się nielegalnych treści w internecie podważa zaufanie obywateli do 

internetu oraz stwarza zagrożenia dla bezpieczeństwa. Chociaż poczyniono postępy, jeśli 

chodzi o ochronę Europejczyków w sieci, platformy internetowe powinny podwoić swoje 

wysiłki, aby szybciej i skuteczniej usuwać nielegalne treści. Dobre wyniki przyniosło 

zastosowanie wspieranych przez Komisję za pośrednictwem Forum UE ds. Internetu 

dobrowolnych środków branżowych w odniesieniu do treści terrorystycznych, a także Kodeksu 

postępowania w zakresie zwalczania nielegalnego nawoływania do nienawiści w internecie 

oraz protokołu ustaleń w sprawie sprzedaży podrabianych towarów. Można jednak podjąć 

bardziej skuteczne działania, szczególnie w odniesieniu do najpilniejszej kwestii treści 

terrorystycznych, które stwarzają poważne zagrożenie bezpieczeństwa. 

W zaleceniu określono środki operacyjne służące szybszemu wykrywaniu i usuwaniu 

nielegalnych treści w internecie, wzmocnieniu współpracy między przedsiębiorstwami, 

zaufanymi podmiotami sygnalizującymi a organami ścigania oraz zwiększeniu przejrzystości  

i bezpieczeństwa obywateli: 

 Jaśniejsze procedury zgłaszania nielegalnych treści i reagowania na 

nie: przedsiębiorstwa powinny ustanowić proste i przejrzyste zasady zgłaszania 

nielegalnych treści, w tym przyspieszone procedury dla „zaufanych podmiotów 

sygnalizujących”.  

 Bardziej wydajne narzędzia i proaktywne technologie: przedsiębiorstwa powinny 

zapewnić użytkownikom jasne systemy zgłaszania. Powinny one posiadać proaktywne 

narzędzia przeznaczone do wykrywania i usuwania nielegalnych treści, w szczególności 

dotyczących terroryzmu oraz treści, które nie wymagają oceny kontekstu w celu uznania 

ich za niezgodne z prawem, takich jak materiały prezentujące seksualne 

wykorzystywanie dziecka lub towary podrobione. 

 Silniejsze zabezpieczenia w celu zagwarantowania praw podstawowych: aby 

zagwarantować, że decyzje dotyczące usuwania treści będą stosowne i uzasadnione, 

zwłaszcza w przypadku stosowania zautomatyzowanych narzędzi, przedsiębiorstwa 

powinny wprowadzić skuteczne i odpowiednie zabezpieczenia, obejmujące nadzór  

i weryfikację przez człowieka, przy pełnym poszanowaniu praw podstawowych, 

wolności słowa i ochrony danych. 
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 Szczególną uwagę należy zwrócić na małe przedsiębiorstwa: dobrowolne 

porozumienia powinny umożliwić branży współpracę i wymianę doświadczeń, 

najlepszych praktyk i rozwiązań technologicznych, w tym narzędzi umożliwiających 

automatyczne wykrywanie. Poczucie wspólnej odpowiedzialności powinno przynieść 

korzyści mniejszym platformom o bardziej ograniczonych zasobach i wiedzy fachowej. 

 Ściślejsza współpraca z organami: jeżeli istnieją dowody poważnego przestępstwa 

lub podejrzenie, że nielegalne treści stanowią zagrożenie dla życia lub bezpieczeństwa, 

przedsiębiorstwa powinny niezwłocznie poinformować organy ścigania. Zachęca się 

państwa członkowskie do ustanowienia odpowiednich zobowiązań prawnych. 

Treści terrorystyczne w internecie stanowią szczególnie poważne zagrożenie dla 

bezpieczeństwa Europejczyków, zaś kwestia ich rozpowszechniania musi być traktowana 

priorytetowo. Dlatego zalecenie Komisji zawiera dodatkowo specjalne przepisy w celu 

dalszego ograniczenia treści terrorystycznych w internecie: 

 Zasada jednej godziny: mając na uwadze, że treści terrorystyczne są najbardziej 

szkodliwe w pierwszych godzinach od ich pojawienia się w internecie, co do zasady 

wszystkie przedsiębiorstwa powinny usuwać takie treści w ciągu jednej godziny od 

zgłoszenia. 

 Szybsze wykrywanie i skuteczne usuwanie: obok systemu zgłoszeń przedsiębiorstwa 

internetowe powinny stosować proaktywne środki, w tym automatyczne wykrywanie, 

aby skutecznie i szybko usuwać treści terrorystyczne lub blokować dostęp do nich  

i zapobiec ich ponownemu pojawieniu się po usunięciu.  

 Usprawniony system zgłaszania: należy wprowadzić przyspieszone procedury, aby 

jak najszybciej zajmować się zgłoszeniami, natomiast państwa członkowskie muszą 

zapewnić posiadanie koniecznych zdolności i środki do wykrywania, identyfikowania  

i zgłaszania treści terrorystycznych. 

 Regularne sprawozdania: państwa członkowskie powinny regularnie, najlepiej co trzy 

miesiące, przedkładać Komisji sprawozdania na temat zgłoszeń oraz podjętych działań, 

jak również na temat ogólnej współpracy z przedsiębiorstwami w celu ograniczenia 

treści terrorystycznych w internecie. 

Komisja będzie monitorować działania podjęte w odpowiedzi na niniejsze zalecenie i określi, 

czy wymagane są dodatkowe kroki, w tym ewentualne środki prawne. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171220_capital_union_pl  

7. Bezpieczne chemikalia 

W ciągu ostatnich dziesięciu lat podstawowy zbiór unijnych przepisów dotyczących 

chemikaliów („rozporządzenie REACH”) znacznie zwiększył ochronę zdrowia ludzkiego  

i środowiska oraz przyczynił się do propagowania rozwiązań alternatywnych dla badań na 

zwierzętach. Komisja proponuje teraz kolejne działania, aby jeszcze bardziej ułatwić 

wdrażanie tych przepisów. 

https://ec.europa.eu/poland/news/171220_capital_union_pl
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Produkty chemiczne są obecne w każdej dziedzinie naszego życia, zarówno w pracy, jak  

i w towarach konsumpcyjnych, takich jak ubrania, zabawki, meble i urządzenia elektryczne.. 

Niektóre substancje mogą jednak stwarzać zagrożenie dla zdrowia ludzi i dla środowiska. 

Opublikowany przegląd przepisów REACH pokazuje, że dzięki rozporządzeniu w sprawie 

rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów 

(REACH) unijne firmy i organy zapewniają bezpieczne stosowanie chemikaliów  

i wycofywanie substancji niebezpiecznych. 

REACH przynosi konkretne rezultaty: 

 Bezpieczniejsze chemikalia dla dobra konsumentów, pracowników  

i środowiska. dzięki rozporządzeniu REACH Unia poczyniła postępy w ograniczaniu 

lub zakazywaniu stosowania substancji, które mogą być szkodliwe dla zdrowia 

ludzkiego lub środowiska, oraz przyczyniła się do zastąpienia ich bezpieczniejszymi 

odpowiednikami. 

 Odchodzenie od badań na zwierzętach: rozporządzenie REACH promuje 

alternatywne, niewykorzystujące zwierząt metody oceny bezpieczeństwa chemikaliów, 

ograniczając w ten sposób potrzebę prowadzenia badań na zwierzętach. W latach 2012-

2016 Komisja przeznaczała rocznie około 40 mln euro na wspieranie badań nad 

metodami alternatywnymi. 

 Kompleksowy zbiór danych zapewniających bezpieczeństwo chemiczne na 

jednolitym rynku UE: do chwili obecnej w wyniku procedury rejestracyjnej  

w systemie REACH zgromadzono informacje dotyczące 17 tys. substancji, ujęte  

w 65 tys. zbiorach dokumentacji rejestracyjnej dotyczącej najważniejszych 

chemikaliów produkowanych i stosowanych w UE. Dzięki temu Europa lepiej radzi 

sobie z zagrożeniami stwarzanymi przez substancje chemiczne i wprowadza dalszą 

harmonizację wewnętrznego rynku tych substancji. 

Aby lepiej chronić konsumentów, pracowników i środowisko, Komisja Europejska 

zaproponowała dziś konkretne działania usprawniające wdrażanie rozporządzenia REACH. 

Celem tych działań jest poprawa jakości dokumentacji rejestracyjnej przedkładanej przez 

firmy, uproszczenie procedury udzielania zezwoleń oraz zapewnienie równych warunków 

działania dla przedsiębiorstw z i spoza UE. Komisja chce nadal wspierać MŚP w zachowaniu 

zgodności z przepisami i pomagać organom krajowym w egzekwowaniu tych przepisów. 

Komisja pragnie również zapewnić większą spójność rozporządzenia REACH  

z przepisami w zakresie ochrony pracowników i w zakresie odpadów.  

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180305_chemikalia_pl  

8. Europejski Urząd ds. Pracy  

Komisja Europejska przedstawiła wniosek dotyczący Europejskiego Urzędu ds. Pracy, 

zgodnie z zapowiedzią przewodniczącego Jeana-Claude'a Junckera w orędziu o stanie Unii  

z 2017 r. Przedstawiła również inicjatywę zmierzającą do zapewnienia dostępu do ochrony 

socjalnej wszystkim pracownikom i osobom samozatrudnionym. Projektom tym towarzyszy 

https://ec.europa.eu/poland/news/180305_chemikalia_pl
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komunikat w sprawie monitorowania realizacji europejskiego filaru praw socjalnych, które 

będzie ściśle powiązane z europejskim semestrem na rzecz koordynacji polityki gospodarczej. 

W ostatnim dziesięcioleciu liczba obywateli UE mieszkających lub pracujących w innym 

państwie członkowskim niż państwo pochodzenia wzrosła prawie dwukrotnie – do 17 mln  

w 2017 r. Europejski Urząd ds. Pracy będzie wspomagać obywateli, przedsiębiorstwa i krajowe 

organy administracji w jak najpełniejszym wykorzystywaniu możliwości związanych ze 

swobodą przemieszczania się i w zagwarantowaniu sprawiedliwej mobilności pracowników. 

Cele Urzędu: 

 dostarczanie obywatelom i przedsiębiorstwom informacji o miejscach pracy, 

możliwościach przygotowania zawodowego, programach mobilności, rekrutacjach  

i szkoleniach, a także wskazówki dotyczące praw i obowiązków związanych  

z zamieszkaniem, pracą lub działalnością gospodarczą w innym państwie 

członkowskim UE; 

 wspieranie współpracy między organami krajowymi w sytuacjach transgranicznych, 

pomoc w implementacji unijnych przepisów chroniących i regulujących mobilność. 

Swobodny przepływ pracowników regulują dziś liczne akty prawne UE. Wiele z nich 

np. przepisy dotyczące koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego w całej UE 

lub delegowania pracowników w ramach świadczenia usług – podlega obecnie 

nowelizacji i modernizacji. Chodzi nie tylko o to, aby przepisy te były sprawiedliwsze 

i dostosowane do potrzeb, ale aby mogły być właściwie stosowane i egzekwowane  

w sposób sprawiedliwy, prosty i skuteczny we wszystkich sektorach gospodarki. 

Urząd będzie np. działał na rzecz sprawniejszej wymiany informacji i budowania 

potencjału organów krajowych; będzie też wspierał je w prowadzeniu 

skoordynowanych i wspólnych inspekcji. Korzystnie wpłynie to na wzajemne 

zaufanie między podmiotami i ich codzienną współpracę oraz pozwoli zapobiegać 

potencjalnym oszustwom i nadużyciom; 

 służenie mediacją i pomocą w rozstrzyganiu sporów transgranicznych – w przypadku 

restrukturyzacji przedsiębiorstw działających w kilku państwach członkowskich. 

Europejski Urząd ds. Pracy zostanie powołany jako nowa zdecentralizowana agencja UE  

i powinien być w pełni gotowy do działania w 2019 r., po zakończeniu procesu legislacyjnego 

UE. Aby ułatwić ustanowienie Urzędu i zapewnić jego pełną zdolność do działania w krótkim 

czasie, Komisja powoła również grupę doradczą złożoną z głównych zainteresowanych stron, 

która zajmie się praktycznymi aspektami przyszłego funkcjonowania Urzędu. 

Komisja przedstawiła także wniosek dotyczący zalecenia Rady w sprawie w sprawie 

dostępu do ochrony socjalnej pracowników i osób samozatrudnionych. Systemy ochrony 

socjalnej muszą stale dostosowywać się do nowych realiów w świecie pracy, wynikających  

z nowego stylu życia, praktyk biznesowych oraz transformacji cyfrowej. Obecnie prawie  

40 proc. osób jest zatrudnionych w nietypowym trybie (tzn. nie mają umowy na czas 

nieokreślony w pełnym wymiarze czasu pracy) bądź pracuje na własny rachunek. Takim 

osobom często nie przysługuje w pełni zabezpieczenie społeczne, np. ubezpieczenie od utraty 

pracy czy prawa emerytalne. Zgodnie z założeniami europejskiego filaru praw socjalnych 
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przedstawiany wniosek ma wyznaczyć państwom członkowskim kierunek działań w zakresie 

wsparcia dostępu do ochrony socjalnej dla wszystkich pracowników i osób samozatrudnionych, 

w szczególności tych osób, które ze względu na swój status zatrudnienia nie są  

w wystarczającym stopniu objęte systemami zabezpieczenia społecznego. 

W zaleceniu przewidziano: 

 zniwelowanie formalnych różnic zakresu systemów zabezpieczenia społecznego 

poprzez zapewnienie, aby pracownicy i osoby samozatrudnione pracujące  

w porównywalnych warunkach mogły przystępować do analogicznych systemów; 

 zaoferowanie tym osobom możliwości nabywania odpowiednich uprawnień  

i korzystania z nich; 

 ułatwienie przenoszenia nabytych uprawnień w zakresie zabezpieczenia społecznego  

z jednego miejsca pracy do innego; 

 zapewnienie pracownikom i osobom pracującym na własny rachunek przejrzystych 

informacji na temat ich praw i obowiązków w zakresie ochrony socjalnej. 

Ogłoszony pakiet inicjatyw Komisja przedstawiła krajowym ministrom ds. zatrudnienia  

i spraw społecznych podczas posiedzenia Rady w Brukseli w dniu 15 marca. Podczas 

posiedzenia Rady Europejskiej w dniach 22-23 marca 2018 r. szefowie państw i rządów 

powrócą też do kwestii realizacji europejskiego filaru praw socjalnych. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/europejski-urz%C4%85d-ds-pracy_pl  

9. Wspólna polityka wizowa 2.0  

Sprawniejsze wydawanie wiz turystycznych, biznesowych i krótkookresowych, przy 

jednoczesnym podniesieniu opłaty do 80 euro – to propozycje Komisji Europejskiej dotyczące 

reformy wspólnej polityki wizowej UE. Nowe przepisy mają być dostosowane do 

zmieniających się problemów związanych z bezpieczeństwem, wyzwań związanych z migracją 

i nowych możliwości technologicznych. 

Proponowane zmiany do kodeksu wizowego uproszczą legalnie podróżującym osobom 

uzyskanie wizy na wjazd do Europy, co ułatwi turystykę, handel i kontakty biznesowe,  

a jednocześnie umocni bezpieczeństwo i ograniczy ryzyko związane z nielegalną migracją. 

Sektor podróży i turystyki odgrywa kluczową rolę w gospodarce europejskiej i generuje 

około 10 proc. PKB UE. Mimo że państwa członkowskie UE należą do najważniejszych 

światowych kierunków turystycznych, długie i skomplikowane procedury mogą zniechęcać 

turystów do podróży do Europy, co skutkuje przekierowaniem inwestycji i wydatków na inne 

kraje i ma negatywny wpływ na unijną gospodarkę. Jednocześnie korzyści płynące z ruchu 

wizowego należy zrównoważyć przez lepszą migrację oraz bezpieczeństwo granic  

i zarządzanie nimi, tak aby można było odpowiednio reagować na obecne i przyszłe wyzwania 

w zakresie bezpieczeństwa i migracji. 

https://ec.europa.eu/poland/news/europejski-urz%C4%85d-ds-pracy_pl
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Zmiany do kodeksu wizowego stanowią pierwszy etap reformy wspólnej polityki wizowej 

UE – następnym etapem będzie wniosek dotyczący aktualizacji wizowego systemu 

informacyjnego (VIS), który zostanie złożony wiosną tego roku. 

Proponowane zmiany mają na celu zmodernizowanie i uproszczenie wspólnych przepisów 

wizowych oraz usprawnienie procesu wydawania wiz zarówno dla podróżujących legalnie 

osób, jak i dla państw członkowskich, przy jednoczesnym wzmocnieniu standardów 

bezpieczeństwa procedury wizowej. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180314_visas_pl   

10. Wirtualne wymiany Erasmus+ 

Erasmus+, jeden z najbardziej popularnych programów UE, uruchamia wirtualną wersję 

swoich działań. Celem jest skontaktowanie ze sobą jeszcze większej liczby studentów  

i młodych ludzi z krajów Europy i państw południowego sąsiedztwa UE. 

Komisja Europejska zapoczątkowała projekt Wirtualne wymiany Erasmusa+, który w ciągu 

następnych dwóch lat będzie promował dialog międzykulturowy i umożliwi co najmniej 25 

tysiącom młodych ludzi rozwój umiejętności dzięki narzędziom cyfrowego uczenia się. Projekt 

obejmuje swoim zakresem 33 kraje uczestniczące w programie Erasmus+ oraz kraje 

południowego regionu Morza Śródziemnego obejmujące Algierię, Egipt, Izrael, Jordanię, 

Liban, Libię, Maroko, Palestynę, Syrię i Tunezję. 

Wersja internetowa programu Erasmus+ będzie stanowić uzupełnienie programu 

tradycyjnej mobilności fizycznej, a w przyszłości może objąć swoim zasięgiem również inne 

regiony świata. 

Wirtualne wymiany Erasmusa+ połączą ze sobą młodych ludzi, młodych pracowników, 

studentów i pracowników akademickich z krajów Europy i krajów południowego sąsiedztwa 

UE za pomocą moderowanych dyskusji, grup realizujących projekty ponadnarodowe, 

otwartych kursów internetowych i szkoleń z rzecznictwa. Młodzi ludzie z różnych krajów będą 

mogli przykładowo łączyć się ze sobą raz w tygodniu, aby dyskutować pod okiem moderatora 

na takie tematy jak sytuacja gospodarcza czy zmiany klimatu, w oparciu o przekazane im 

wcześniej materiały. 

Wszystkie działania będą prowadzone w ramach programów szkolnictwa wyższego lub 

zorganizowanych projektów młodzieżowych. Podczas fazy przygotowawczej projekt 

Wirtualne wymiany Erasmusa+ wzbudził zainteresowanie uniwersytetów i organizacji 

młodzieżowych. Utworzono już 50 partnerstw i przeszkolono 40 osób na moderatorów 

dyskusji. 

Kontakty i wymiana z rówieśnikami z zagranicy są doskonałą okazją do zdobycia nowych 

umiejętności i poszerzenia wiedzy, a także do zwiększenia tolerancji i wzajemnej akceptacji. 

Platforma Wirtualne wymiany Erasmusa+ wspiera dialog międzykulturowy między młodymi 

https://ec.europa.eu/poland/news/180314_visas_pl
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ludźmi zgodnie z deklaracją paryską, której treść została uzgodniona w marcu 2015 r. na 

nieformalnym posiedzeniu europejskich ministrów edukacji. Deklaracja ta ma na celu 

promowanie – poprzez edukację – postaw obywatelskich oraz wspólnych wartości, jakimi są 

wolność, tolerancja i niedyskryminacja. 

Podczas fazy pilotażowej, która potrwa do grudnia 2018 r. i na którą przeznaczono budżet 

w wysokości 2 mln euro, projekt Wirtualne wymiany Erasmusa+ obejmie co najmniej 8 tys. 

młodych ludzi. Jeśli faza pilotażowa zakończy się sukcesem, planowane jest przedłużenie 

realizacji projektu do końca 2019 r., aby mogło w nim wziąć udział kolejnych 17 tys. osób.  

W przyszłości Wirtualne wymiany Erasmusa+ mogłyby stać się regularnie prowadzonym 

działaniem i objąć swoim zasięgiem jeszcze więcej młodych ludzi w innych regionach. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180315_erasmus_online_pl  

11. Warzywa i mleko w unijnych szkołach 

Dzięki unijnym programom już 30 mln dzieci w szkołach w całej UE dostaje mleko, owoce 

i warzywa. Oprócz dystrybucji tych produktów Unia propaguje też zdrowe nawyki żywieniowe, 

realizuje programy edukacyjne na temat znaczenia zrównoważonego odżywiania się  

i sposobów produkcji żywności. Komisarz Phil Hogan deklaruje, że inicjatywy „Owoce  

i warzywa w szkole” oraz „Mleko w szkole” będą kontynuowane. 

Jak pokazują ostatnie sprawozdania z monitoringu w roku szkolnym 2016-2017, ponad 12,2 

mln dzieci w 79 tys. szkół wzięło udział w unijnym programie „Owoce i warzywa w szkole”, 

natomiast około 18 mln dzieci uczestniczyło w programie „Mleko w szkole”. Stanowi to ponad 

74 tys. ton owoców i warzyw i ponad 285 tys. ton produktów mlecznych, rozprowadzanych 

głównie wśród dzieci w wieku 6–10 lat. 

W ramach programu w każdym roku szkolnym 150 mln euro jest zarezerwowanych na 

owoce i warzywa, a 100 mln euro na mleko i inne produkty mleczne. Uzgodniono już krajowe 

przydziały dla wszystkich 28 państw członkowskich uczestniczących w programie w roku 

szkolnym 2018-2019. Oczekuje się, że zostaną one przyjęte przez Komisję Europejską pod 

koniec marca. 

Państwa, które chcą uczestniczyć w unijnym programie dla szkół, powinny najpóźniej do 

końca stycznia złożyć do Komisji wniosek o wsparcie. Podstawą orientacyjnego przydziału 

środków z budżetu UE dla każdego państwa członkowskiego jest liczba uczniów w danym 

państwie, a dodatkowo w odniesieniu do mleka – stopień wykorzystania pomocy w poprzednim 

roku programu. Władze krajowe mają możliwość przeniesienia części (20-25 proc.) 

przydzielonych środków budżetowych z jednego sektora do drugiego. Mogą także zgłosić chęć 

wykorzystania większej kwoty pomocy niż kwota, o którą wnioskowali, jeżeli inne państwa 

członkowskie odmówią przyjęcia pełnej przyznanej im kwoty. 

Oprócz decydowania o konkretnym sposobie wdrożenia programu, jak określenie 

tematycznych działań edukacyjnych albo wybranie dodatkowych produktów rolnych, które 

https://ec.europa.eu/poland/news/180315_erasmus_online_pl
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uczniowie mogą otrzymać, państwa członkowskie mają możliwość podwyższenia pomocy 

unijnej przy pomocy środków krajowych. 

Wybór rozdawanych produktów podyktowany jest kwestiami zdrowotnymi  

i środowiskowymi, sezonowością, różnorodnością i dostępnością. Państwa członkowskie mogą 

zachęcać do zakupu produktów lokalnych lub regionalnych albo produktów ekologicznych oraz 

promować krótkie łańcuchy dostaw, szczególnie produktów wiążących się z korzyściami dla 

środowiska i systemu jakości produktów rolnych. 

W latach 2016–2017 najczęściej rozdawanym owocem były jabłka, a także gruszki, śliwki, 

brzoskwinie, nektarynki, pomarańcze, truskawki i banany. Najbardziej popularnymi 

warzywami były marchew, pomidory, ogórki i papryka. Działania edukacyjne obejmowały 

wizyty w gospodarstwach rolnych, ogródki szkolne, kursy lub konkursy gotowania, zajęcia  

z dietetykiem, gry itd. W programie „Mleko w szkole” największym zainteresowaniem cieszyło 

się mleko, mleko smakowe oraz produkty z mleka fermentowanego takie jak jogurty. 

Rozdawano także sery. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180315_milk_fruits_pl  

 

  

https://ec.europa.eu/poland/news/180315_milk_fruits_pl


16 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

II. Z BIURA W BRUKSELI  

W okresie sprawozdawczym dyrektor Biura Regionalnego w Brukseli uczestniczyła  

w szeregu spotkań, w tym nt. przygotowań do nadchodzących wydarzeń informacyjno- 

promocyjnych organizowanych zarówno przez Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-

Mazurskiego, jak i Dom Polski Wschodniej.  

1. 16. Edycja Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast - przygotowania  

Trwają przygotowania udziału Województwa Warmińsko-Mazurskiego w 16. Edycji 

Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast, która odbędzie się w Brukseli w dniach 8-11 

października 2018 roku. Wstępnie omawiany jest udział w konglomeracie, który przygotuje 

seminarium w ramach priorytetu tematycznego: sprawy morskie/przyszłość polityki spójności. 

Potencjalne projekty, które zostaną przedstawione podczas seminarium odpowiedzą między 

innymi na następujące pytania:  

 W jaki sposób przyszłe Wieloletnie Ramy Finansowe i polityka spójności uznają 

znaczenie naszej wspólnej przestrzeni morskiej? 

 Jakie narzędzia polityki spójności są najlepsze dla wspierania wspólnych rozwiązań 

– przyszłość programu Interreg ? 

 Czy strategie dotyczące basenów morskich są odpowiedzią na lepszą współpracę? 

 W jaki sposób Brexit wpłynie na współpracę z sąsiadami z regionu Morza 

Północnego i Kanału La Manche? 

Krótki opis wydarzenia przedstawia się następująco: 

„Niebieska gospodarka” Europy reprezentuje 5,4 miliona miejsc pracy i wartość dodaną 

brutto w wysokości prawie 500 miliardów euro rocznie dla gospodarki UE. W czasach 

globalnej i gospodarczej niepewności każda szansa na wzrost i tworzenie miejsc pracy powinna 

zostać uchwycona. Europejskie morza i oceany w obliczu niedoboru zasobów i rosnącej 

populacji światowej, będą coraz częściej wykorzystywane do zaspokojenia potrzeb 

żywnościowych, medycznych i energetycznych. Zapewnienie Europie wykwalifikowanej  

i zdolnej do dostosowania się siły roboczej do pracy w powstającej niebieskiej gospodarce 

będzie miało kluczowe znaczenie dla jej sukcesu. Począwszy od produkcji czystej energii po 

rozwój nowych zrównoważonych gałęzi przemysłu w tak różnorodnych dziedzinach, jak 

biotechnologia i akwakultura, innowacje w europejskiej gospodarce morskiej będą miały 

kluczowe znaczenie dla przyszłego zrównoważonego rozwoju Europy. 

W miarę, jak Europa rozpoczyna przygotowania do nowych wieloletnich ram finansowych 

(WRF) i odnowionej, wzmocnionej polityki spójności, nasze warsztaty będą określać wspólne 

wyzwania morskie stojące przed Europą oraz sposoby, w jakie regiony Europy mogą wspólnie 

rozwiązać te wyzwania. 

W wydarzeniu udział wezmą czołowi politycy i eksperci z pięciu różnych regionów: Morza 

Północnego, Morza Bałtyckiego i Kanału La Manche, aby dzielić się najlepszymi praktykami 

i promować wspólne rozwiązania. 
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Partnerzy, z którymi Biuro Regionalne w Brukseli współpracuje nad organizacją tego 

wydarzenia to biura następujących regionów: Wschodnia Anglia, Środkowa Norwegia, 

Normandia, Zachodnia Norwegia. 

2.  Polish Design Islands 2018 

W dniu 20 lutego odbyło się kolejne spotkanie polskich biur regionalnych nt. przygotowań 

do kolejnej edycji Polish Design Islands 2018.  

Proponuje się, aby tegoroczna edycja projektu PDI została zorganizowana w nowej 

formule. Tematem przewodnim tegorocznej edycji może być działalność Ośrodków 

Wspierania Ekonomii Społecznej i wpieranych przez nie spółdzielni. W Polsce funkcjonuje 

kilkaset spółdzielni socjalnych, które aktywizują ludzi wykluczonych, poprzez stworzenie dla 

nich odpowiednich warunków do pracy. Ukierunkowanie tych spółdzielni jest szerokie, nie 

mniej jednak można znaleźć takie, które produkują unikatowe i niezwykle estetyczne produkty. 

Stąd też pomysł, aby docenić najbardziej wybijające się projekty i zaprezentować je w Brukseli 

podczas Brussels Design September. Ze względu na fakt, iż wystawy będą odbywać się w kliku 

miejscach nazwa wydarzenia zmieni się na Polish Design Islands. Podobnie jak w poprzednich 

edycjach kluczowym, poza walorem estetycznym, elementem promocji jest realne dotarcie do 

potencjalnych klientów, którzy chcieliby zaopatrzyć się w prezentowane eksponaty lub 

nawiązać współpracę z którymś z producentów. Wzorem ubiegłych lat prezentowane mają być 

trzy eksponaty z regionu/miasta. Zainteresowane województwa/miasta to: dolnośląskie, 

kujawsko-pomorskie, lubuskie, lubelskie, podkarpackie, podlaskie, warmińsko-mazurskie, 

zachodniopomorskie, mazowieckie, pomorskie oraz miasto Łódź.  

Ważnym elementem przy organizacji tego wydarzenia jest jego zsynchronizowanie  

z jednym z najważniejszych festiwali designu w Europie – Brussels Design September, który 

rozpoczyna się na początku września i trwa do końca miesiąca. Jest to wydarzenie angażujące 

przestrzenie publiczne i prywatne na terenie całej Brukseli. Wydarzenie cieszy się 

popularnością wśród dziennikarzy z całego świata, z branży designu i life-style’u. Wsparcie dla 

inicjatywy zadeklarował już JE Artur Orzechowski, Ambasador RP w Belgii. 

3. Wizyta studyjna dyrektorów szpitali z terenu województwa warmińsko-

mazurskiego w Brukseli 

W dniach 5-7 marca Biuro Regionalne w Brukseli zorganizowało wizytę studyjną dla 

dyrektorów szpitali z terenu województwa warmińsko-mazurskiego. Tematem przewodnim 

wizyty była opieka szpitalna i pozaszpitalna nad ludźmi starszymi. Podczas pobytu w Belgii 

goście zapoznali się z działalnością jednego z 5. najlepszych szpitali w Belgii: Onze Lieve 

Vrouw w Aalst. Przedstawiona została ogólna działalność szpitala, a przede wszystkim 

organizacja opieki geriatrycznej w Belgii i w szpitalu OLV'. Następnie, w miejscowości Erpe 

– Mere goście zapoznali się z systemem opieki pozaszpitalnej na podstawie działalności 

centrum rehabilitacyjno-mieszkaniowego i rekonwalescencji dla ludzi starszych. Cały system 

opieki zdrowotnej przedstawił uczestnikom wizyty Dr. Dirk Dewolf, Generalny Administrator 

Flamandzkiego Ministerstwa Zdrowia.  
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Podczas kolejnego dnia wizyty delegacja z Warmii i Mazur odbyła spotkanie z Andrzejem 

Rysiem, Dyrektorem Dir B – systemy opieki zdrowotnej, produkty medyczne i innowacje  

w Komisji Europejskiej, Dyrekcja Generalna ds. Zdrowia i Bezpieczeństwa Żywności; z Ewą 

Piasecką – Samodzielne Stanowisko ds. Zdrowia w Stałym Przedstawicielstwie RP przy UE: 

zdrowie publiczne, farmaceutyki, wyroby medyczne; Maciejem Surowcem z firmy Microsoft. 

Spotkanie dotyczyło cyberbezpieczeństwa oraz głównych trendów odnośnie transformacji 

cyfrowej w sektorze zdrowia. Udział w nim wzięli również Ambasador RP w Królestwie Belgii, 

Artur Orzechowski oraz Panowie Koen Verlaeckt – Sekretarz Generalny w Rządzie Flandrii, 

Departament Spraw Zagranicznych i Stefaan De Groote – odpowiedzialny za stosunki 

parlamentarne w Rządzie Flandrii (Departament Spraw Zagranicznych). Wizyta zakończyła się 

spotkaniem z Valentiną Polylas dotyczącym korzyści płynących z funkcjonowania sieci 

EUREGHA. 
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WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ  

1. Targi spożywcze TAVOLA 2018  

W dniach 11-13 marca br. odbyły 

się w Kortrijk w Belgii Targi 

spożywcze TAVOLA 2018. Na 

przygotowanym przez Dom Polski 

Wschodniej stoisku zaprezentowano 

ofertę 6 polskich firm z Polski 

Wschodniej. 

Targi TAVOLA należą do 

najważniejszych w Europie targów 

branży spożywczej oraz stanowią 

miejsce wymiany kontaktów 

pomiędzy producentami i nabywcami 

wysokiej jakości produktów z branży 

spożywczej. Profil kupujących to zarówno hipermarkety, supermarkety, hurtownie 

zaopatrujące hotele, bary i restauracje, jak również kierownicy małych supermarketów  

i sklepów małopowierzchniowych. Profil targów obejmuje żywność i napoje oraz maszyny 

i wyposażenie dla przemysłu spożywczego. 

Polskę Wschodnią reprezentowały następujące firmy: GOMAR Pińczów Sp.z.o.o. SKA, 

Spółdzielnia Mleczarska RYKI, Ambra S.A., EDPOL Food & Innovation sp.z.o.o., PHPU 

AGROFRUT oraz Mazurskie Miody. 

 

2. Spotkanie z Szymonem Hołownią  

17 marca 2018 r. w Domu Polski Wschodniej odbyło się spotkanie autorskie z Szymonem 

Hołownią, dziennikarzem, publicystą, pisarzem, założycielem Fundacji Kasisi i Fundacji Dobra 

Fabryka. 

Spotkanie w dużej mierze poświęcone zostało przejmującym i interesujacym aspektom 

działalności fundacji Szymona Hołowni – Kasisi, która wspomaga prowadzenie największego 

w Zambii domu dziecka oraz Dobra Fabryka, która także wspiera biedniejsze regiony Afryki. 

Szymon Hołownia od lat prowadzi Fundację Kasisi, która wspiera prowadzony przez 

polskie misjonarki, siostry Służebniczki Starowiejskie, sierociniec w Kasisi w Zambii. Pod 

opieką ma ponad 200 dzieci w różnym wieku, często chorych na AIDS, obciążonych innymi 

schorzeniami, wymagających specjalnego wsparcia w nauce itd. We wrześniu 2014 r. założył 

drugą fundację, Dobrą Fabrykę, która w tej chwili finansuje trzy miejsca prowadzone przez 

polskie Siostry od Aniołów: pierwsze i jedyne hospicjum w Rwandzie; wiejski szpital w Kiwu 

Północnym w Demokratycznej Republice Konga oraz działający przy tym szpitalu ośrodek 

leczenia choroby głodowej. Działalność tych fundacji opiera się na crowdfundingu. 
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Sporo czasu poświęcono rozmowom na temat tego jak sensownie pomagać oraz ostatniej 

książce Hołowni "Jak robić dobrze". W Domu Polski Wschodniej można też było kupić książki 

Hołowni oraz kalendarze – dochód ze sprzedaży przeznaczony jest dla Fundacji Dobra Fabryka. 

Hołownia chętnie odpowiadał na pytania i podpisywał egzemplarze swoich książek. 
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III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

1. Konsultacje społeczne w sołectwie  

Kiedy konsultacje społeczne mogą wpłynąć na sytuację sołectwa? W jaki sposób 

wykorzystać to narzędzie, aby wpływać na decyzje władz? Komisja Europejska w Polsce 

zaprasza na warsztaty „Korzystanie przez sołtysów i sołtyski z konsultacji społecznych”. 

Zainteresowanych udziałem prosimy o wypełnienie i przesłanie formularza zgłoszeniowego – 

do poniedziałku 16 kwietnia. 

Podczas spotkania omówione zostaną najważniejsze zagadnienia związane z prowadzeniem 

konsultacji społecznych – w jakich sprawach i okolicznościach warto prowadzić konsultacje 

społeczne, a także jak spożytkować ich rezultaty na rzecz wspólnoty mieszkańców. 

Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej, przy wsparciu Centrum Deliberacji Uniwersytetu 

Warszawskiego, przygotowało warsztaty mając na uwadze, że: 

 sołectwa, jako jednostki pomocnicze gminy, podlegają intensywnym zmianom w 

zakresie funkcjonowania realnych możliwości wpływu na jakość życia mieszkańców 

obszarów wiejskich; 

 jednostki pomocnicze stanowią naturalny obszar samoorganizacji mieszkańców; 

 mieszkańcy potrzebują wsparcia sołtysów i sołtysek w skutecznym i efektywnym 

wpływaniu na politykę samorządu gminnego. 

Warsztaty zostały przygotowane, aby – doceniając rolę sołtysów i sołtysek w rozwoju 

samorządności – wspierać rozwój ich kompetencji w następujących obszarach: 

 wykorzystania zapisów prawa, 

 zbieranie informacji wśród mieszkańców (procedury, narzędzia) i przekazywanie 

władzom gminnym stanowisk i opinii opartych na pozyskanej wiedzy. 

Do udziału Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej zaprasza sołtysów i sołtyski, którzy 

są zainteresowani zwiększeniem wpływu mieszkańców na funkcjonowanie samorządu. 

Zainteresowani proszeni są o wypełnienie do 16 kwietnia 2018 r. formularza zgłoszeniowego.  

Koszty podróży uczestnikom warsztatu pokryje Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej 

(na podstawie dokumentu podróży). Ze względu na ograniczoną liczbę miejsc uczestnicy 

zostaną powiadomieni drogą e-mailową o zakwalifikowaniu się na warsztaty. 

 

 

 

 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScPHuZ8XConSquEldxtdXg6R6d0ZLAd6BEs9CO6cGiiA7e_MA/viewform
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2. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

Termin składania wniosków 31-03-2018 

Marzenie o Nauce – stypendium na naukę w liceum 

Stypendia dla zdolnej młodzieży na naukę w najlepszym liceum w regionie 

Fundator: Edukacyjna Fundacja im. prof. Romana Czerneckiego 

http://www.eurodesk.pl/granty/marzenie-o-nauce-stypendium-na-nauke-w-liceum  

 

Na 100 Niepodległa - konkurs grantowy 

Konkurs dotacyjny na projekty patriotyczne skierowane do dzieci i młodzieży. 

Fundator: Fundacja Banku Gospodarstwa Krajowego im. J.K. Steczkowskiego 

http://www.eurodesk.pl/granty/na-100-niepodlegla-konkurs-grantowy  

 

Praktyki w Komitecie Regionów 

Praktyki i staże (krótkoterminowe i długoterminowe) w unijnym Komitecie Regionów dla 

absolwentów lub studentów uczelni wyższych oraz pracowników sektora publicznego  

i prywatnego. 

Fundator: Komitet Regionów  

http://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-w-komitecie-regionow  

 

Termin składania wniosków 01-04-2018 

Europejska Fundacja Młodzieży - Granty na międzynarodowe działania młodzieżowe 

Europejska Fundacja Młodzieży wspiera międzynarodowe działania realizowane przez krajowe 

lub międzynarodowe organizacje młodzieżowe. 

Fundator: Rada Europy - Europejskie Centrum Młodzieży 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-

dzialania-mlodziezowe  

 

Termin składania wniosków 05-04-2018 

Erasmus+ Sport - Współpraca partnerska 

Unijny, międzynarodowy program współpracy organizacji i instytucji wspierający działania 

zapobiegające negatywnym zjawiskom w sporcie oraz promujący i upowszechniający 

pozytywne wartości i aspekty edukacyjne związane ze sportem. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-sport-wspolpraca-partnerska  

 

Termin składania wniosków 16-04-2018 

Międzynarodowy Fundusz dla Różnorodności Międzykulturowej 

Międzynarodowy Fundusz dla Różnorodności Międzykulturowej (IFCD) dofinansowuje 

projekty skupiające się na sektorze kultury i wspierające proces zrównoważonego rozwoju oraz 

walki z ubóstwem w krajach rozwijających się. 

Fundator: UNESCO 

http://www.eurodesk.pl/granty/marzenie-o-nauce-stypendium-na-nauke-w-liceum
http://www.eurodesk.pl/granty/na-100-niepodlegla-konkurs-grantowy
http://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-w-komitecie-regionow
http://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-dzialania-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-dzialania-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-sport-wspolpraca-partnerska
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http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-fundusz-dla-roznorodnosci-

miedzykulturowej  

Termin składania wniosków 26-04-2018 

Erasmus+ Młodzież - Wolontariat 

Wolontariat w ramach programu Erasmus+ umożliwia osobom w wieku od 17 do 30 lat 

podjęcie pracy społecznej za granicą. Trwa od 2 do 12 miesięcy. Program pokrywa koszty 

uczestnictwa w projekcie 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wolontariat  

 

Erasmus+ Młodzież – Mobilność pracowników młodzieżowych 

Dotacje na międzynarodowe szkolenia, seminaria, współpracę w sieci, wizyty studyjne i staże 

w organizacjach partnerskich 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych  

 

Erasmus+ Młodzież – Rozwój polityki młodzieżowej 

Fundusze na międzynarodowe i krajowe seminaria umożliwiające dialog z osobami 

odpowiedzialnymi za wyznaczanie kierunku polityki w dziedzinach związanych z młodzieżą 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej  

 

Erasmus+ Młodzież – Współpraca na rzecz innowacji i wymiany dobrych praktyk – 

Międzynarodowe Inicjatywy Młodzieżowe 

Dotacje na międzynarodowe inicjatywy grup młodzieży z krajów europejskich, realizowane na 

rzecz lokalnych społeczności 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-

dobrych-praktyk-miedzynarodowe  

 

Erasmus+ Młodzież – Wymiany młodzieżowe 

Unijne granty na międzynarodowe spotkania młodzieży 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe  

 

Termin składania wniosków 30-04-2018 

Dla Kobiet i Nauki - program stypendialny 

Konkurs stypendialny dla kobiet-naukowców prowadzących badania w zakresie nauk o życiu: 

biologicznych, medycznych czy rolniczych. Program skierowany jest do magistrantek, 

doktorantek i habilitantek 

Fundator: L’ORÉAL 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny  

 

http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-fundusz-dla-roznorodnosci-miedzykulturowej
http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-fundusz-dla-roznorodnosci-miedzykulturowej
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wolontariat
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-miedzynarodowe
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-miedzynarodowe
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny
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Termin składania wniosków 15-05-2018 

Kultura – Interwencje 

Wsparcie projektów upowszechniających dorobek kultury, wzmacniających tożsamość  

i uczestnictwo w kulturze na poziomie lokalnym, regionalnym i krajowym, zwiększających 

obecność kultury w życiu społecznym oraz upamiętniających polskie dziedzictwo historyczne. 

Fundator: Narodowe Centrum Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/kultura-interwencje  

 

Staże i praktyki w Parlamencie Europejskim 

Celem staży i praktyk w Parlamencie Europejskim jest uzupełnienie kształcenia młodych 

obywateli UE i pogłębienie zrozumienia zasad funkcjonowania Parlamentu. 

Fundator: Parlament Europejski - Biuro Informacyjne 

http://www.eurodesk.pl/granty/staze-i-praktyki-w-parlamencie-europejskim  

 

Stały nabór 

Dla Białorusi 

Wsparcie inicjatyw obywatelskich, służących budowaniu społeczeństwa otwartego oraz 

przygotowaniu demokratycznych przemian na Białorusi. 

Fundator: Fundacja im. Stefana Batorego 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi  

 

Dotacje Fundacji Charlesa Stewarta Motta 

Dotacje na projekty promujące budowę społeczeństwa obywatelskiego i ochronę środowiska. 

Fundator: Fundacja Charlesa Stewarta Motta 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta  

 

Dotacje Fundacji Kronenberga 

Dotacje na działania na rzecz kultury, edukacji, polityki, społecznej, ochrony zdrowia. 

Fundator: Fundacja Kronenberga przy Citi Handlowy 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga  

 

Dotacje na spotkania i polsko-niemiecką współpracę partnerską  

Współfinansowanie projektów rozwijających współpracę polsko-niemiecką: spotkań; 

współpracy instytucji; badań naukowych; działań edukacyjnych na rzecz ochrony środowiska. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-

niemiecka  

 

English Teaching Program 

Programy nauczania jęz. angielskiego poza regularnymi zajęciami szkolnymi. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie  

 

http://www.eurodesk.pl/granty/kultura-interwencje
http://www.eurodesk.pl/granty/staze-i-praktyki-w-parlamencie-europejskim
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie
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Erasmus dla młodych Przedsiębiorców 

Współfinansowany przez UE transgraniczny program wymiany, który daje przyszłym  

i początkującym przedsiębiorcom możliwość uczenia się za granicą od doświadczonych 

przedsiębiorców, prowadzących małe firmy. 

Fundator: Komisja Europejska – EASME 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow-0  

 

Europejski Korpus Solidarności 

Europejski Korpus Solidarności umożliwia młodym ludziom uczestnictwo w szerokiej gamie 

działań solidarnościowych poprzez wolontariat, staże lub pracę. 

Fundator: KE – DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci  

 

eTwinning – Europejskie partnerstwo szkół 

eTwinning to unijny program promujący i wspierający współpracę szkół z Europy przez 

internet. Program nie przyznaje grantów. Bezpośrednie kontakty partnerów nie są wymagane. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol  

GFPS – Semestralne stypendia w Niemczech 

Niemiecki program stypendialny dla studentów wyższych lat i doktorantów. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech  

 

Granty podróżne Europejskiej Fundacji Kultury – Step Beyond 

Europejska Fundacja Kultury wspiera mobilność artystów i osób zajmujących się kulturą, 

zachęcając do międzynarodowej współpracy artystycznej i kulturalnej. 

Fundator: European Cultural Foundation 

http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond  

 

Program wizyt w instytucjach Unii Europejskiej 

Program wizyt studyjnych w Brukseli, Luksemburgu i Strasburgu dla młodych liderów  

z państw spoza Unii Europejskiej. 

Fundator: Parlament Europejski – Biuro Informacyjne 

http://www.eurodesk.pl/granty/program-wizyt-w-instytucjach-unii-europejskiej  

 

Stypendia naukowo-badawcze UNESCO 

Program stypendialny UNESCO, obejmujący stypendia naukowo-badawcze, naukowe oraz 

granty przyznawane na podróże, mający na celu wsparcie strategicznych celów UNESCO. 

Fundator: UNESCO Polska 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-naukowo-badawcze-unesco  

Więcej informacji: http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie  

Źródło: Sieć informacji europejskiej dla młodzieży Eurodesk: http://www.eurodesk.pl/  

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow-0
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci
http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol
http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech
http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond
http://www.eurodesk.pl/granty/program-wizyt-w-instytucjach-unii-europejskiej
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-naukowo-badawcze-unesco
http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie
http://www.eurodesk.pl/
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e- mail: dwm@warmia.mazury.pl  

tel.: 89 52 19 820 
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